Kânunusani 1318), s. 3219.
9
Kırmızı, a.g.m., s. 757.

10
Hüseyin Kazım Kadri, a.g.e., s. 46.

11
BOA, HR. SAİD 1/822.

12
Mehmet Aldan, “Mülki İdarede İz Bırakanlar/6 Trabzon Valisi Kadri Bey”, Türk İdare Dergisi, (395),

1992, s. 275.
13

Mustafa Özdemir, “1306 (1888), Aydın Vilayeti Salnamesi’nin Tahlili”, t.y., s. 230. http://www.

akademiktarih.com/pdfler/store/mustafaozdemir.pdf (26.03.2014)

tarihli (24 Ocak 1903) Servet gazetesinin ilk sayfasında Kadri Bey’in ölüm haberi

“Trabzon Valisi Kadri Bey’in Vefatı” adlı başlıkta verilmişti. Gazete, Kadri Bey’in “sekte-

i dimağdan” öldüğü haberinin Trabzon’dan gelen telgrafla öğrenildiğini yazmıştı.
31

Aynı

haber Kadri Bey’in ölümünden 6 gün sonra yayınlanan 16 Kânunusani 1318 (29 Ocak

1903) tarihli Malumat gazetesinde de yer almıştır. Mehmet Tahir’in yazdığı makalede

Kadri Bey’in ölüm haberi “Trabzon valisi Kadri Bey geçen gün sekte-i dimağdan irtihal

dâr-ı na’im eylemiştir” şeklinde verilmişti.
32

Kaynaklardan Kadri Bey’in kalp

hastalığından dolayı öldüğü anlaşılmaktadır.

Ermeniler Trabzon’da toprağın verimli olduğu yerlerde Ermeniler meyve ve tahıl

yetiştirmiş ve sığır yetiştiriciliği yapmışlardı. Ancak onlar daha çok sahil kesiminde ticaret

ve gemicilikle uğraşmışlardı. Ayrıca Ermenilerin çoğu İstanbul’da ve Paris’te öğrenim

görüp, doktor ve eczacı olarak insanlara hizmet vermişlerdi. 1322 H/1904 -5 kayıtlı

Ermenileri takip eden il yıllığında Trabzon’daki Ermeni eczacılar Karapet (Garabed)

Tchirakian, Karapet Surmalian, Stephan Surmalian ve Boghos Zahigöy’dü.
107

Trabzon’daki Ermenilerin katılım gösterdikleri başlıca alanlar yöneticilik, adalet ve

maliyeydi.

tercümanı (1902–1908), Arslanian Levon Belediye doktoru (1906–1915), Aslanian Oskon

Efendi İl Orman Müfettişi (1908), Fikri Kevork (Georg) Efendi Ticaret Mahkemesi

Başkanı ve Genel Adalet Müfettiş Yardımcısı (1900–1908), Karapet (Garabed) Efendi

Samsun sancağında Vali yardımcısı (Hicri 1319–1901–1902), Khorasian Eduard Efendi,

başmühendis (1870), Shabanian Krikor Efendi Duyun-u Umumiye yöneticisi (1900–

1906).
110

Trabzon Salnameleri bu konuda oldukça önemli bilgiler vermektedir.

Salnamelerden verecek olduğumuz örnekler Ermenilerin hemen hemen her alanda faaliyet

gösterdiğini kanıtlamaktadır.

Trabzon vilâyetinden Dâhiliye Nezaretine çekilen bir telgrafa göre, Ermeni nüfusun yoğun

olduğu yerlerde Ermeni memurların da görev aldığı tahrir komisyonunun yaptığı

çalışmalardan şu sonuçlara ulaşılmıştı: Trabzon sancağı dâhilinde 22.681 Ermeni

mevcuttur ve bunun 6.000’i Trabzon şehrinde oturmaktaydı.
112

Hicrî 1313 (M. 1895–96)

tarihli Trabzon Vilâyet Salnamesinde vilayetin toplam nüfusu 1.071.477 kişi olarak

verilmiş ve nüfusun 869.727’sinin Müslüman, 157.212’sinin Rum, 42.349’unun Ermeni,

1.304’ünün Katolik, 880’inin Protestan ve 5’inin Yahudi olduğu belirtilmişti.
113

Osmanlı Devleti içerisinde hiçbir bölgede nüfus çoğunluğuna sahip olmayan

çalışmıştır. Özellikle İngiltere elçisi Ermeni Olayları sırasında Trabzon’daki Divan-ı Harb

reisinin bazı suçsuz Ermenileri hapis ettiğine dair Osmanlı Devleti’ne ihbarda bulunmuştu.

Bu ihbarlar üzerine merkezden Trabzon Vilayeti’ne hakikatin ne olduğuna dair telgraflar

gönderilmişti. Kadri Bey, 26 Teşrinisani 1311 (8 Aralık 1895) tarihinde İngiltere elçisinin

iddialarının asılsız olduğunu merkeze gönderdiği telgrafla bildirmişti.
127

Ermeni olaylarının gerçekleştiği süreçte Kadri Bey, Trabzon'da döneminin

şartlarına göre başarılı sayabileceğimiz uygulamalar yapmıştı. O, halkın üzerine ateş eden

Bütün bu rakamlar incelendiğinde, vilâyetin vergi gelirlerinin düşmüş

olduğu görülür.
159

Tablo 9: 1893–1898 Yılları Arasında Trabzon Gelir Gider Kalemlerinin Mukayesesi

(Rakamsal Değerler İngiliz Lirasıdır
160

)

GELİRLER
(1309)

1893–94

(1310)

1894–95

(1311)

1895–96

(1312)

1896–97

(1313)

1897–98

Emlâk vergisi 77.434 79.970 77.550 77.780 80.600

Temettu’ vergisi 7.818 7.740 7.950 7.100 6.190

Bedel-i askerî 40.275 40.285 40.100 41.000 43.840

Ağnam resmi 32.176 28.630 30.400 30.900 33.010

Öşür 149.813 133.800 147.700 140.700 133.010

Maden ve Ormanlar 6.931 4.100 5.250 3.800 5.390

Bu dönemde sahnelenmek istenilen

piyesler için Dâhiliye Mektubi Kalemine yazı yazılarak izin istenirdi. Nitekim Trabzon’da

Tiyatrocu Küçük İsmail Efendi yirmi sekiz adet piyesin sahnelenmesi için Dâhiliye

Mektubi Kaleminden ruhsat istemiş; bu piyeslerden sadece “Muhafaza-i İffet” adlı piyesin

sahnelenmesine 13 Teşrinisani 1317 (26 Kasım 1901) tarihinde izin verilmişti.
189

Trabzon’da sosyal dayanışma ve yardımlaşmaya büyük önem verilirdi. 1893 yılında

Malatya’da deprem meydana gelmişti. Trabzon Vilayeti bu depremde zarar görenlere

yardım etmek için Trabzon’dan Malatya’ya on üç bin kuruş göndermişti.
190

Bu olaydan altı

bu şehirlerde depremden zarar görenler için iki yüz elli bin lira gönderilmiş ve üç bin lira

para toplanacağı 23 Eylül 1315 (5 Ekim 1899) tarihli yazıda bildirilmişti.
191

Trabzon Valisi Kadri Bey, fakir ve ihtiyaç sahiplerini tespit etmiş ve onlara yardım

etmişti. Trabzon şehrinin Debbağhane Mahallesi’nde oturan Barutçu oğlu Hüseyin’in eşi

Cevahir Hanım fakir ve ihtiyaç sahibiydi. Kadri Bey, Cevahir Hanım’a Belediye tarafından

aylık otuz kuruş maaş verilmesine karar vermiş ve bu durumu Dâhiliye Nezaretine 24 Mart

1309 (5 Nisan 1893) tarihinde yazdığı yazı ile bildirmişti.
192

3.4. Trabzon’da Eğitim

Trabzon'daki eğitim hayatı geçirdiği siyasi oluşumlarla ve toplumların yapısına

göre şekillenmişti. Eğitim sistemindeki ve kurumlarındaki yapısal değişmeler daima

siyasal gelişmelerle paralellik gösterir.

Trabzon’da Karadeniz adıyla haftalık siyasi bir gazete çıkarılmasına 24 Recep 1315 (19

Aralık 1897) tarihli yazı ile Dâhiliye Nezareti tarafından ruhsat verilmişti.
226

Kadri Bey zamanında Vilayet Matbaası’nın müdürlüğünü Hafız Zühdi Efendi

yapmıştı. 10 yıllık hizmet süresi içerisinde; 1311 (1893), 1313 (1895), 1316 (1898), 1318

(1900), 1319 (1901), ve 1320 (1902) yıllarında altı Vilayet Salnamesi (Yıllığı) basılmış ve

Trabzon’a büyük bir kültür hizmeti verilmişti. 1869 yılından beri yayınını sürdüren